⁶ textrices, et sacrorum linteorum erant confectrices, *ibid.*

⁷ lit. 'unity.' This Joseph may have been the Iosep, the thirty-ninth of Patrick's successors at Armagh, who flourished A.D. 945.

DOCUMENTS CONCERNING S. PATRICK.

I.—NOTES BY MUIRCHU MACCU-MACHTHENI.

- Quoniam quidem, mi domine *Aido*,¹ multi conati sunt ordinare narrationem utique istam secundum quod patres eorum et qui ministri initio fuerunt sermonis tradiderunt illis, sed propter difficilimum narrationis opus diuersasque opiniones et plurimorum plurimas suspicione, numquam ad unum certumque historię tramitem peruenierunt; ideo, ni fallor, iuxta hoc nostrorum prouerbium, ut deducantur pueri in ambitheathrum, in hoc periculossimum et profundum narrationis sanctę pylagus, turgentibus proterue gurgitum aggeribus, inter acutissimos carubdes per ignota aquora insitos, a nullis adhuc lintribus, excepto tantum uno patris mei *Coguitosi*² expertum atque occupatum, ingenioli mei³ puerilem remi cymbam deduxi.
- 15 Sed ne magnum de p[ro]p[ri]etate mear[um] fingere, pauca hæc de multis sancti Patricii gestis parua peritia, incertis⁴ auctoribus, memoria labili, attrito sensu, uili sermone, sed affectu p[ro]f[un]dissimo, caritatis etiam sanctitatis tuę et auctoritatis imperio oboed[i]ens, carptim grauatinque
- 20 explicare aggrediar.⁵
- De ortu Patricii et eius prima captiuitate.
- De nauigio eius cum gentibus, et uexatione disertis, [et] cibo sibi [et] gentilibus diuinitus delato.
- De secunda captura quam senis decies diebus ab
- 25 inimicis pertulerat.

¹ The Irish vocative of *Aid* (*Aedh*), Dr. Todd, *St. Patrick*, p. 401, note 1. This and other non-latinised Irish words occurring in the portions of the Book of Armagh now published, are printed in italics.

² MS. *cognito si*. As Bishop Graves suggests, *Coguitosi* (for *Cogitosi*) is intended as a transla-

tion of *Machtheni* (leg. *Machténi*?), cognate with the noun *machtad*, *machdad*, *magthad* 'miratio,' and the verb *machtnaigim* 'I ponder over,' 'I wonder at.'

³ MS. *ingeniolimeí*.

⁴ MS. in certis.

⁵ This prologue is translated by Dr. Todd, *St. Patrick*, p. 402.

Book of
Armagh,
fo. 20, a. 1.

De susceptione sua a parentibus ubi agnouerunt eum.
De aetate eius quando iens uidere sedem apostolicam uoluit discere sapientiam.

De inuentione sancti Ger[mani] in Galliis, et ideo non exiuit ultra. 5

[20 a. 2.] De aetate eius quando uisitauit eum angelus ut ueniret adhuc.

De reuersione eius de Gall[i]is et ordinatione Palladii et mox morte eius.

De ordinatione eius ab Amatorege¹ episcopo, de-10 functo Palladio.

De rege gentili habeto in Temoria quando uenerat sanctus Patricius bapulum portans.

De primo eius itinere in hoc insula ut seipsum redemeret a Miluico² priusquam alios a demonio traheret. 15

De morte Milcon³ et uerbo Patricii de semine eius.

De consilio sancti Patricii ubi hessitum est de celebratione primi pascae.⁴

De oblatione primo pasca in hac insula facta.

De festiuitate gentili in Temoria eadem nocte qua 20 sanctus Patricius pasca adorauit.

De gressu regis Loiguri⁵ de Temoria ad Patricium in nocte pascae.

De uocatione Patricii ad regem, et fide Eirc filii Dego,⁶ [et de] morte magi in illa nocte. 25

De ira regis et suorum ad Patricium, et plaga Dei super eos, et transfignone⁷ Patricii coram gentilibus.

De aduentu Patricii in die pascae ad Temoriam et fide Dubthaich maccu-Lugir.⁸

De conflictu Patricii aduersus magum in illa [die] 30 et mirabilibus uirtutibus.

¹ MS. Amatho rege.

² 'from Miluico.'

³ 'of Milchú.'

⁴ The words 'de celebratione, p.p.' stand in the MS. as a separate title: 'hessitum est' is for haesitatum est, 'there was uncertainty.'

⁵ gen. of Lóiguire.

⁶ 'of Ere son of Deg.'

⁷ Perhaps for *transfiguratione*, i.e. from visibility into invisibility. The sign z (i.e., ζηρερε, Matth. vii. 7) is here written.

⁸ 'of Dubthach descendant of Lugar.'

De conuersione *Loiquiri* regis,¹ et de uerbo Patricii de regno eius post se. Book of Armagh, fo. 20, a. 2.

De doctrina et bapismate signisque sancti Patricii secundum exemplum Christi.

- 5 De *Maec Cuill* et conuersione eius ad uerbum Patricii.²
De fabula *Dairi* et equo, et oblatione *Airdmachæ*³ ad Patricium.

De gentibus laborantibus die dominica trans preceptum Patricii.

- 10 De fructifera terra in salsuginem uersa ad uerbum Patricii.

De morte *Moneisen* Saxonissac.⁴

De eo quod sanctus Patricius uidit caelum apertum et Filium Dei et angelos eius.

- 15 [20 b. 1.] De conflictu sancti Patricii aduersum *Coirthech* regem *Aloo*.⁵

Haec pauca de sancti Patricii peritia et uirtutibus *Muirchu maccu Machtheni*,⁶ dictante Aiduo⁷ Slebtiensis ciuitatis episcopo, conscripsit.⁸

20 De aetate eius quando uissitauit eum angelus ut ueniret adhuc.⁹

[Factisque ibi multis temporibus quasi, ut alii [dicunt] xl^{ta}, alii, xxx^{ta} annis, ille antiquus ualde fidelis Victoricus nomine, qui omnia¹⁰] sibi in Hiber-

Book of Armagh, fo. 2, a. 1.

¹ 'of King Lóiquire.' Here in the MS. "et conuersio," but with puncta delentia over *con* and *sio*.

² Here a title, "De morte Moneisen," (with *z* after the *D* and over the *Mon*) which is repeated four lines infra, and which the scribe has accidentally omitted to cancel.

³ 'of Dáire' . . . 'of Armagh.'

⁴ The chapters of which this and the two following paragraphs are, respectively, the headings are omitted in the Book of Armagh, but occur in the Brussels codex, *Analecta Bollandiana*, i. 575-577.

⁵ 'Ceretic king of Ail,' i.e., Ail-clúade, 'Rock of Clyde,' Dum-

barton, according to Sir Samuel Ferguson.

⁶ 'M. descendant of Maethene.'

⁷ Probably the anchorite who died 698, Todd, *S. Patrick*, p. 314, note 2. But see Reeves, *Columba*, li.

⁸ This summary has obviously been misplaced by the error of the transcriber.

⁹ This and the titles in pp. 272-292 I have inserted from the summary, pp. 270-271.

¹⁰ The words in brackets are taken from the Brussels Codex as printed by Father Hogan, in *Analecta Bollandiana*.

Book of
Armagh,
fo. 2, a. 1.

nica seruitute possito antequam essent dixerat, eum crebrís uissionibus uissitauit, dicens ei adesse tempus ut ueniret et aeuanguelico rete nationes feras et barbaras, ad quas docendas misserat illum Deus, ut piscaret;¹ ibique ei dictum est in uissione: "Vocant te filii et filiae siluae Foclitae," et caetera.

De reversione eius de Gallis et ordinatione Palladii et mox morte eius.

Oportuno ergo tempore imperante, comitante diuino auxilio, coeptum ingreditur iter ad opus in quod ollum praeparatus fuerat, utique aeuanguelii, et missit Germanus seniore[m] cum illo,² hoc est Segitium prespiterum, ut testem comitem haberet, quia nec adhuc a sancto domino Germano in pontificali gradu ordinatus est. Certe enim erat quod Pa[l]ladius archidiaconus 15 pape Caelestini urbis Romae episcopi, qui tunc tenebat sedem apostolicam quadragensimus quintus a sancto Petro apostolo, ille Palladius ordinatus et missus fuerat ad hanc insolam sub brumali rigore³ possitam conuertendam. Sed prohibuit illum⁴ quia nemo potest ac- 20 cipere quicquam de terra nisi datum ei fuerit de caelo. Nam neque hii feri et inmites homines facile recipiunt doctrinam eius, neque et ipse uoluit transegere tempus in terra non sua: sed reuersus ad eum qui missit illum. Revertente uero eo hinc et primo mari 25 transito coeptoque terrarum itinere in Britonum finibus uita functus est.⁵

De ordinatione eius ab Amatorege⁶ episcopo, defuncto Palladio.

[2 a. 2.] Audita itaque morte sancti Paladii in Britannis, 30 quia discipuli Paladii, id est Augustinus et Benedictus et caeteri, redeuntes retulerant in Eboria⁷ de morte